
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Σ. Χατζή 
Τηλέφωνο: 210 333 8988
Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 1.24 – Υποδομές Φιλοξενίας Πολιτιστικών Εκδηλώσεων 
και Εκπαιδευτικών Δράσεων στον Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων» (ΟΠΣ ΤΑ 5171241, κωδικός ΠΔΕ 
2022ΤΑ01400102) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

17.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
19.Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21.Την με αρ. πρωτ. 127397 ΕΞ 2022 /ΥΠΟΙΚ/09.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΑΘΖΗ-75Φ) Απόφαση ένταξης του Έργου «Sub. 
1.24 – Υποδομές Φιλοξενίας Πολιτιστικών Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Δράσεων στον Αρχαιολογικό Χώρο 
Αβδήρων», κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5171241, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

22.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub. 1.24 – Υποδομές Φιλοξενίας Πολιτιστικών Εκδηλώσεων και 
Εκπαιδευτικών Δράσεων στον Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5171241) της Δράσης με ID 
16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 11.12.2023.

23.To με αριθμ. πρωτ. 581807/01.12.2023 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ξάνθης περί ανάγκης τροποποίησης 
της απόφασης ένταξης του έργου με τα συνημμένα αυτού. 

24.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 1.24 – Υποδομές Φιλοξενίας Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Δράσεων στον Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5171241 
της Δράσης με ID 16293 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς τα ακόλουθα: 

α) Τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος του Έργου, ήτοι παράταση της ημερομηνίας λήξης από 31.12.2023 
σε 31.12.2025, για την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του Έργου. 

β) Τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του Υποέργου 1 «Προμήθεια επίπλων για τη 
διεξαγωγή εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών δράσεων», χωρίς τροποποίηση του συνολικού προϋπολογισμού 
του Έργου στο Π.Δ.Ε. 

γ) Τροποποίηση ως προς τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, ως εξής: 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -

ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές 
Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:  

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολούθ
ηση

Ονομασία Ποιοτικοί δείκτες
(για τα Ορόσημα) Μονάδα 

μέτρηση
ς

Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

283 Ορόσημο ΤΑ Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός 
ανάπτυξης

Εκθέσεις ολοκλήρωσης 
όλων των υποέργων, οι 
οποίες περιλαμβάνουν 
παραστατικά 
πληρωμής και 
αποτελέσματα των 
ελέγχων των 
επενδύσεων, και 
πιστοποίηση από τους 
δικαιούχους για την 
ολοκλήρωση της 
επένδυσης

Q4 2025 Ολοκλήρωση του έργου «Ο πολιτισμός ως κινητήριος 
μοχλός ανάπτυξης», οριστικοποίηση όλων των 
σχετικών υποέργων: παροχή στήριξης για την 
υλοποίηση πιλοτικών έργων στο πλαίσιο 
επιλεγμένων περιφερειακών στρατηγικών του 
πολιτιστικού και δημιουργικού τομέα, αναβάθμιση 
των υποδομών των πολιτιστικών χώρων, παροχή 
εργαστηρίων για επαγγελματίες του πολιτιστικού και 
δημιουργικού τομέα· παροχή στήριξης σε τοπικά 
οικοσυστήματα χειροτεχνίας, μέσω βελτιώσεων των 
υποδομών, παροχής προγραμμάτων κατάρτισης, 
καθώς και της χαρτογράφησης και ανάπτυξης μιας 
ολοκληρωμένης εθνικής στρατηγικής για τη 
χειροτεχνία ανά περιφέρεια· επέκταση της χρήσης 
των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων ως χώρων 
εκδηλώσεων, με την αναβάθμιση επιλεγμένων 
αρχαιολογικών χώρων και μνημείων και τη βελτίωση 
των ψηφιακών υποδομών τους· προώθηση της 
κινηματογραφικής βιομηχανίας με την παροχή 
οικονομικής στήριξης για την παραγωγή 
επιλεγμένων ελληνικών ταινιών· ενίσχυση του 
ελληνικού πολιτιστικού σήματος και των εξαγωγών, 
μεταξύ άλλων με την ανάπτυξη του ψηφιακού υλικού 
και την προώθηση της πλατφόρμας του σύγχρονου 
ελληνικού πολιτισμού και όλων των σχετικών 
επιμέρους πλατφορμών, με την παροχή 
χρηματοδοτικής στήριξης για τη συμμετοχή και την 
προώθηση των ελληνικών παραγωγών στο 
εξωτερικό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -

280_1  Παρακολούθησης 
- Ενδιάμεσοι ΤΑ

i) Χαρτογράφηση και ανάπτυξη 
ολοκληρωμένης περιφερειακής και 
τοπικής πολιτιστικής στρατηγικής 
και γενικού σχεδίου για επιλεγμένες 
περιοχές (υποέργο 1). ii) πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων για τον 
σχεδιασμό προγράμματος 
μαθημάτων για χειροτεχνίες 
(ειδικότερα ύφανση, ξυλογλυπτική 
και κεραμική) (υποέργο 2). iii) 
προκήρυξη πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων για την ανάπτυξη 
πλατφόρμας με σκοπό την 
παρακολούθηση, διαχείριση και 
διοργάνωση εκδηλώσεων σε 
πολιτιστικούς χώρους (υποέργο 3). 
iv) προκήρυξη προσκλήσεων 
υποβολής προτάσεων για 
τεχνολογικές υποδομές και τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό 
πολιτιστικών οργανισμών και 
οντοτήτων (υποέργο 4). v) 
προσκλήσεις υποβολής προτάσεων 
για τη στήριξη της ανάπτυξης του 
κινηματογράφου (υποέργο 5). vi) 
ανάπτυξη ελληνικού πολιτιστικού 
σήματος, συμπεριλαμβανομένης της 
ανάπτυξης νέου πρωτοτύπου για το 
ελληνικό περίπτερο σε διεθνείς 
εκθέσεις βιβλίων και πολιτιστικές 
εκθέσεις (υποέργο 6).

Q4 2022



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400102

«Sub. 1.24 – Υποδομές 
Φιλοξενίας Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων και 
Εκπαιδευτικών Δράσεων 
στον Αρχαιολογικό Χώρο 
Αβδήρων»

137.685,14 € 137.685,14 €

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 127397 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/09.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΑΘΖΗ-75Φ) Απόφαση 
ένταξης του Έργου «Sub. 1.24 – Υποδομές Φιλοξενίας Πολιτιστικών Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Δράσεων 
στον Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων», κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5171241, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ξάνθης, efaxan@culture.gr, 

kchatziprokopiou@yahoo.gr   
 

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, 
hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:mariakomninos@tainiothiki.gr
mailto:kchatziprokopiou@yahoo.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας 
της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5171241

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Sub.1.24 - Υποδομές φιλοξενίας πολιτιστικών εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών 
δράσεων στον Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Sub.1.24 - Infrastructure for hosting cultural events and educational activities at the 
Archaeological Site of Abdera

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 09/09/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Με το παρόν έργο προτείνεται η βελτίωση των συνθηκών φιλοξενίας έργων της σύγχρονης παραγωγής στον αρχαιολογικό χώρο Αβδήρων. Το έργο περιλαμβάνει 
προμήθειες εξοπλισμού για την καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού (καθίσματα), τη βελτίωση της ποιότητας παραγωγής καλλιτεχνικών εκδηλώσεων (εξέδρα, 
φωτισμός σκηνής, συστήματα ήχου κλπ.), και την εξασφάλιση χώρων αποθήκευσης του εξοπλισμού. Αναλυτικά περιλαμβάνει τα εξής:
1. Προμήθεια 350 καθισμάτων για τους θεατές
2. Προμήθεια 40 παιδικών καθισμάτων
3. Προμήθεια 6 τραπεζιών
4. Προμήθεια καθισμάτων σκηνής
5. Προμήθεια λυόμενης εξέδρας/σκηνής
6. Προμήθεια μίας μεγάλης οθόνης (monitor) 
7. Προμήθεια μίας επαγγελματικής βιντεοκάμερας
8. Προμήθεια ασύρματου συστήματος ξενάγησης 
9. Προμήθεια εξοπλισμού συστήματος ήχου
10. Προμήθεια και εγκατάσταση φωτισμού σκηνής στον αρχαιολογικό χώρο Αβδήρων.
11. Προμήθεια και εγκατάσταση οικίσκου για την εξυπηρέτηση των καλλιτεχνών 
12. Προμήθεια και εγκατάσταση κοντέινερ για την αποθήκευση του εξοπλισμού των εκδηλώσεων
Η επιλογή του εξοπλισμού έλαβε υπόψη της τις παραμέτρους της εξοικονόμησης ενέργειας, της αξιοποίησης του διαθέσιμου χώρου, της ασφαλούς φύλαξης, 
καθώς και της δυνατότητας μεταφοράς, ώστε να  εξυπηρετεί και την διεξαγωγή εκδηλώσεων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Αβδήρων αλλά και σε άλλους 
σημαντικούς αρχαιολογικούς χώρους της ΠΕ Ξάνθης. Η ολοκλήρωση του έργου αναμένεται να βελτιώσει την ποιότητα των εκδηλώσεων και την ικανοποίηση του 
κοινού, να οδηγήσει σε αύξηση των πολιτιστικών δράσεων και εκδηλώσεων που οργανώνονται από την ΕΦΑ Ξάνθης, καθώς επίσης να ενθαρρύνει τους 
πολιτιστικούς φορείς να επιλέξουν τον αρχαιολογικό χώρο Αβδήρων για να παρουσιάσουν το καλλιτεχνικό τους έργο, αυξάνοντας την πρόσβαση σε ποιοτικό 
πολιτιστικό προϊόν για τους κατοίκους της περιοχής.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5007729 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2017ΕΠ03110052

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ανάδειξη Συμπληρωματικών αρχαιολογικών χώρων Αβδήρων
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026041 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΞΑΝΘΗΣ (ΞΑΝΘΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.600.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/06/2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το προτεινόμενο έργο «Υποδομές φιλοξενίας πολιτιστικών εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών δράσεων στον 
Αρχαιολογικό Χώρο Αβδήρων» δεν σχετίζεται με το φυσικό αντικείμενο της ενταγμένης στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «ΠΕΠ ΑΜΘ 2014-2020» πράξης «Ανάδειξη Συμπληρωματικών αρχαιολογικών χώρων Αβδήρων» 
που υλοποιείται από την ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΞΑΝΘΗΣ και συνεπώς δεν προκύπτει θέμα διπλής 
χρηματοδότησης (double funding)
Το έργο στοχεύει στη διασύνδεση πολιτιστικού και οικολογικού τουρισμού στο νότιο τμήμα της Π.Ε. 
Ξάνθης. Με αφετηρία το μουσείο και τον αρχαιολογικό χώρο Αβδήρων, που αποτελεί έναν από τους 
καλύτερα οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους της Π.Ε. Ξάνθης, επιδιώκεται η ενοποίηση ενός συνόλου 
μνημείων σε ένα δίκτυο διαχρονικής περιήγησης. Εντάχθηκαν μνημεία και χώροι που αποτελούν 
διαφορετικές εκφάνσεις της δραστηριότητας των ανθρώπων στα αρχαία και βυζαντινά χρόνια.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 340396 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2011ΕΠ3180014

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Συντήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη του αρχαιολογικού χώρου Αβδήρων
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026041
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 649.999,68 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  29/11/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Οι εργασίες που πραγματοποιήθηκαν αφορούν την προστασία των αρχαιοτήτων από την προϊούσα φθορά, 
την αποκατάσταση της μορφής των αρχιτεκτονικών καταλοίπων, τη διευκόλυνση της αναγνωσιμότητάς τους 
από τους επισκέπτες, τη βελτίωση της προσβασιμότητας με την ένταξη των ενοτήτων σε ενιαίο δίκτυο 
περιήγησης. Εντάχθηκαν οικιστικά σύνολα τα οποία βρίσκονται στην περιφέρεια του επισκέψιμου 
αρχαιολογικού χώρου των Αβδήρων και ιδιαίτερα στους τομείς του νοτίου Περιβόλου της αρχαίας πόλης. 
Συγκεκριμένα πραγματοποιήθηκαν εργασίες περιφράξεων, αποψιλώσεων, αποχωματώσεων, συντήρησης-
αποκατάστασης και ανάδειξης στον Τομέα Μουσείου, Τομέα Λ, Εργαστήριο Κοροπλαστικής, Νησίδα με 
Κατοικίες, Αποθήκες Λιμανιού, Οδικό Δίκτυο.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2007-2013 στις  10/09/2022

TΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 111.036,41 26.648,73 0,00 137.685,14

Ο ΦΠΑ για τα έργα που υποβάλλουν οι Υπηρεσίες 
του ΥΠΠΟΑ δεν είναι επιλέξιμος από το ΤΑΑ και 

πληρώνεται από το εθνικό ΠΔΕ

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 137.685,14

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADA: AΔA: 6ΙΓΑΗ-ΔΟΣ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/12/2023
Α. Π.: 190340 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-12-27T14:24:58+0200


	



